АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРМАСКАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КАРМАСКАЛИНСКОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 марта 2022 года № 41

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении технического задания на разработку плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении" и санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Техническое задание на разработку плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2026 годы, согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрация СП Кармаскалинский сельсовет Кармаскалинского района в сети  Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Кармаскалинский сельсовет:                                                                А.А. Худайдатов

Приложение к Постановлению
Администрации сельского поселения
от 23 марта 2022 г № 41
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями
на 2022-2026 годы».
1. Общие положения
Техническое задание на разработку плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на 2022-2026 годы (далее по тексту соответственно - Техническое задание, План мероприятий), разработано на основании:
- Федерального закона от 17 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
- Санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"
2. Цели и задачи разработки и реализации плана мероприятий
2.1. Основная цель разработки и реализации плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2026 годы» - выполнение мероприятий, направленных на приведения качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.
2.2. Задачи разработки плана мероприятий:
- Обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды, выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды.
- Обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов капитального строительства к системам водоснабжения с гарантированным объемом заявленных мощностей.
- Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя.
2.3. Разработка и последующая реализация плана мероприятий должны обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение пропускной способности трубопроводов и улучшения качества воды.
3. Целевые индикаторы и показатели
Целевые индикаторы – показатели качества поставляемых услуг водоснабжения.
Доведение качества питьевой воды до требования уровня, соответствующего государственному стандарту, по следующим показателям:
 по жесткости не более 7,0 ˚Ж

4. Срок разработки плана мероприятий
Срок разработки плана мероприятий – в течение трех месяцев с момента утверждения технического задания.

5. Разработчик плана мероприятий
Разработчик плана мероприятий – администрация сельского поселения Кармаскалинский сельсовет, ООО «Водоканал».

6. Требования к инвестиционной программе
6.1. Выполнить анализ существующего состояния водоснабжения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.
6.2. Разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями в течение трех месяцев с момента утверждения технического задания.
7. Проект инвестиционной программы, расчет необходимых финансовых потребностей, необходимо направить на согласование в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека управление по Республике Башкортостан в Чишминском, Архангельском, Благоварском, Буздякском, Давлекановском, Кармаскалинском, Кушнаренковском районах, в срок до 30 марта 2022 года.
План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями включаются в состав инвестиционной программы (при ее наличии).
7.1. Определение объема финансовых потребностей на реализацию Плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.
Финансовые потребности на реализацию мероприятий определить на основе укрупненных показателей стоимости строительства и реконструкции, действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные расценки).
Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия.
7.2. Определение источников финансирования мероприятий.
Источниками финансирования могут быть:
 бюджет сельского поселения Кармаскалиский сельсовет;
 финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных, муниципальных целевых программ.
Необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации плана мероприятий.
7.3. Выполнение расчета надбавок к тарифам (при необходимости).
Осуществление координации работ по реализации плана мероприятий ООО «Водоканал» и Администрация сельского поселения Кармаскалинский сельсовет.
8. Содержание плана мероприятий
План мероприятий должен содержать:
 план технических мероприятий по системам водоснабжения, обеспечивающий состояния систем водоснабжения и условий их эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикаторами, и подключение строящихся (реконструируемых) объектов к системам водоснабжения;
 объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий плана мероприятий, с разбивкой по источникам финансирования;
 сроки реализации мероприятий плана мероприятий;
 контроль за выполнением плана мероприятий.
9. Срок реализации плана мероприятий
9.1. Срок реализации плана мероприятий – 1 марта 2022 – 31 декабря 2026.